16 Nella *Clavis philosophiae naturalis* De Raey traccia una breve descrizione della fortuna della filosofia aristotelica nel medioevo: una filosofia "aristotelica" più di nome che di fatto, consegnata alle Scuole latine attraverso la storpiatura operata da Averroè. Si veda De Raey 1654, pp. III-XI.

17 Una seconda edizione, arricchita con numerosi testi d'appendice, apparve nel 1677: *Clavis philosophiae naturalis aristotelico-cartesiana. Editio secunda, aucta opuscolis philosophicis varii argumenti*, Amsterdam, Elsevier 1677.

concezione che De Raey individua in alcuni passi aristotelici, presenti nel libro VII¹⁸ della *Metaphysica* e nei libri I, II e IV della *Physica*¹⁹. Secondo De Raey Aristotele avrebbe sostenuto una concezione della sostanza materiale analoga a quella di Descartes, identificandola nell'estensione tridimensionale ed escludendo il ricorso alle forme sostanziali per garantirne la sussistenza. Il riferimento polemico è diretto contro coloro che ritenevano la pura materialità come non essere o mera potenza²⁰: una concezione che De Raey critica sulla base della sua interpretazione cartesiana del testo aristotelico. Di fatto, De Raey riprende i passi in cui Aristotele confutava la riduzione della sostanza alla sola materia²¹; ma ne dà una rilettura parziale, senza considerarlo nella sua completezza, ovvero trascurando quelle parti in cui lo Stagirita considera la sostanza come forma e sinolo²². La concordanza fra Aristotele e Descartes sulla nozione di materia estesa è presentata sistematicamente anche nel *De Aristotele et Aristotelicis* (1669), pubblicato in appendice alla seconda edizione della *Clavis* (1677) e ai *Cogitata de interpretatione* (1692)²³. In questo testo De Raey tratta in maniera riassuntiva gli argomenti già esposti nella *Clavis*, aggiungendovi un riferimento al *De Coelo*²⁴ e a quei passi della *Physica* in cui viene negata l'esistenza del vuoto, che De Raey utilizza per sostenere l'identità fra materia e spazio. Accanto alla definizione della materia come vera sostanza dei corpi, in questo testo si passano in rassegna le sue determinazioni attraverso le forme:

- 18 «*Dico autem materiam, quae per se ipsam neque quid, neque quantum, neque aliquid aliud quippiam dicitur, quibus ens determinatur. Quae per se ipsam, inquit Philosophus, hoc est, precise ratione essentiae suae considerata; non enim separabilem, sed rebus inexistentem, et se sola tamen considerari aptam quaerit materiam. Nec quid, hoc est, nec lapis, nec lignum, [...] nec ignis, nec aer [...]. Nec quantum, certa nimirum seu determinata quantitate, quae hac vel ista [...] mensura limitata est. Nec aliud quid, etc., hic excluduntur a natura materiae reliqua, praeter quantitates et proprias aliquorum corporum formas accidentia, ut figura, motus, quies [...]; nec non relationes [...]; omnisque generis qualitates*», De Raey 1654, pp. 50-51. Si veda *Metaphysica*, VII, 3, 1029a 20-21. Più oltre, scrive: «*si haec non esset substantia, quae alia esset, fugeret nos. Demptis enim (hoc est, revera separatis, aut cogitatione saltem sepositis) caeteris [...] nihil aliud remanere videtur, praeter materiem nempe, quae formis illis et accidentibus, quae tolli ab ea possunt, subiecta est*», De Raey 1654, p. 53. Si veda *Metaphysica*, VII, 3, 1029a 10-12.
- 19 «*Materiam voco primum uniuscuiusque subiectum, ex quo inexistente fit*», De Raey 1654, p. 51. Si veda *Physica*, I, 9, 192a 31-32. «*Materia est id, ex quo inexistente aliquid fit*», De Raey 1654, p. 51. Si veda *Physica*, II, 3, 194b 24-25. «*Corporibus opus non esse loco seu spacio παρὰ τὸν ἕκαστον ὄγκον praeter uniuscuiusque molem: cubumque e. g. ligneum nec occupare nec penetrare spacium a mole sua corporea diversum eique equale: quia cubi moles seu corpus ab aequali vacuo non differt [...]. Unde manifestum est, nudam et solam in longum, latum ac profundum extensionem, totam materiae substantiam, quae Aristoteli ὁ ὄγκος καὶ τὸ σῶμα moles seu corpus dicitur, constituere*» De Raey 1654, p. 54. Si veda *Physica*, IV, 8, 216b 4-12.
- 20 De Raey, in particolare, critica le posizioni di Tommaso (si veda *Scriptum super Sententiis*, lib. 2 d. 12 q. 1 a. 4 arg. 1), la dottrina cattolica dell'Eucaristia, le posizioni di Avicenna (si veda S. Donati, *La dottrina delle dimensioni indeterminate in Egidio Romano*, «Medioevo», 14 (1988), pp. 149-233, in cui si fa riferimento ad Avicenna, *Metaphysica*, tract. II, 2, in *Avicenna latinus, Liber De Philosophia prima sive scientia divina*, I-IV, ed. S. Van Riet, Louvain-Leiden, Peeters-Brill 1977, 69-82, e Avicenna, *Sufficiencia*, I, 2, in *Opera philosophica*, Venezia, Giunta 1508, rist. anast. Ed de la bibl. S. J., Louvain 1961) e quelle di Zabarella (*De prima rerum materia*, II, 12, p. 205, in *De rebus naturalibus libri XXX*, Venezia 1590). Si veda De Raey 1654, pp. 54-58.
- 21 Si veda *Metaphysica*, VII, 3, 1029a 26-30.
- 22 Si veda pp. 5-6.
- 23 De Raey 1677, pp. 201-236; J. De Raey, *Cogitata de Interpretatione: quibus natura humani sermonis et illius rectus usus, tum in communi vita et disciplinis ad vitae usum spectantibus, tum in philosophia, ab hujus seculi errore et confusione vindicantur. Accedunt notae recentes ad partem primam generalem, cum appendice ex olim scriptis, propter cognationem*, Amsterdam, Wetsten 1692, pp. 453-489.
- 24 «*Patet inquit, neque locum extra coelum esse, neque vacuum. Et sic quoque spatia non admittit extra mundum*», De Raey 1692, p. 456. Si veda *De coelo*, I, 9, 279a 11, 12.